Nº 68, quarta-feira, 9 de abril de 200844 2ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1027380-0>

ATO No- 265, DE 3 DE ABRIL DE 2008 (*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor SAULO GALANTE JUNIOR, código 41184,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 2, Ní-
vel FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 2ª Turma.

2 - Designar o servidor SAULO GALANTE JUNIOR, có-
digo 41184, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 2ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Mônica Souza Maragno.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

(*) Republicado por ter saído no DOU, de 7-4-2008, Seção 2, págs.
47 e 48, com incorreção do original.

<!ID1026544-0>

ATOS DE 8 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 36, inciso XXXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-500.641/2008-0, resolve:

No- 275 - Conceder pensão temporária a ALINE SANTOS ABDEL
QADER e a YASMIN SANTOS ABDEL QADER, filhas da ex-
servidora deste Tribunal THELMA SILVEIRA DOS SANTOS, com
efeitos a contar de 26/3/2008, data do óbito, com fundamento nos
arts. 185, inciso II, alínea "a"; 215; 216, § 2º; 217, inciso II, alínea
"a"; 218 e 219 da Lei nº 8.112/90; calculado o benefício na forma
estabelecida pelo art. 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal, com
redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 41/2003,
regulamentado pelo art. 2º da Lei nº 10.887/2004, observado o § 8º
do art. 40 da Constituição Federal, com redação da mencionada
Emenda Constitucional.
<!ID1026545-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso XI do art. 36 do Regimento Interno, ad
referendum do Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante no Pro-
cesso PV - Nº 500.365/2008-7, resolve:

No- 276 - Retificar o ATO.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 239, de
25/3/2008, publicado no DOU de 27/3/2008, de modo que passe a
constar:

Readaptar, com fundamento no § 2º do art. 24 da Lei
8.112/90, a servidora MARIA OZANA SENA SARAIVA no cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, em vaga decorrente da vacância do cargo
ocupado pelo ex-servidor Francisco Wendson Miguel Ribeiro, de-
clarando-se vago o cargo anteriormente ocupado.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1026546-0>

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o disposto nos artigos 36 e 18 da Lei nº 8.112/90, c/c o inciso
III do artigo 3º do ATO CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, e
tendo em vista o constante do Processo TST - nº 157.408/2007-7,
resolve:

No- 176 - Remover para o Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, a
partir de 7/1/2008, a servidora PATRÍCIA ALVES PACHECO, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte.
<!ID1026547-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o constante do
Processo PV 500.538/2008-5, resolve:

No- 177 - Colocar à disposição do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo
prazo de um ano, a servidora DERLI MARIA ALVES DA CÂMARA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 15, código 1-0, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para o exercício de função comissionada.
<!ID1026548-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o disposto no artigo 36 da Lei nº 8.112/90, c/c o inciso III do
artigo 3º do ATO CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, e tendo em
vista o constante do Processo TST - nº 129.925/2008-7, resolve:

No- 178 - Remover para o Tribunal Regional do Trabalho da 5ª
Região, a partir de 25/2/2008, a servidora ANDRÉA RODRIGUES
DE ALMEIDA SANTOS OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

<!ID1026478-0>

S E C R E TA R I A

ATOS DE 8 DE ABRIL DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 190 - Designar a servidora MÁRCIA TURATI COSTA, código
33665, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal Regional Eleitoral
do Estado de São Paulo, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Registro de Conteúdo Processual, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Maria Rita Thiago.

<!ID1026479-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do OF.CIF.SEGPES.GP.Nº 88, de
6/3/2008, do disposto do Processo TST Nº 101.438/2002-0, e a de-
legação de competência prevista no inciso III do art. 1º do
ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 191 - Dispensar a servidora CÍNTIA MACHADO GONÇALVES
SOARES, código 35543, Técnico Judiciário, requisitada do Supremo
Tribunal Federal, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. ª
Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, com efeitos a contar de 7
de março de 2008, tendo em vista seu retorno ao Órgão de origem.
<!ID1026540-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando nº 18, de
18/2/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da
Costa, do disposto do Processo TST Nº 10.439/2007-6, e a delegação
de competência prevista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº
220, de 28/6/2007, resolve:

No- 192 - Dispensar, a pedido, a servidora LILIA MARIA RIBEIRO,
código 39220, Técnico Judiciário, requisitada do Tribunal Regional
do Trabalho da 18ª Região-GO, da função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa, com efeitos a contar de
19 de fevereiro de 2008, tendo em vista seu retorno ao Órgão de
origem.
<!ID1026541-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 193 - Dispensar a servidora ANA LÚCIA REIS SÁ, código
28010, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Divisão de Apoio Administrativo, com efeitos a con-
tar de 7 de abril de 2008, tendo em vista sua nomeação para exercer
cargo em comissão.
<!ID1026542-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, e considerando o constante do disposto do Processo TST
Nº 500.641/2008-0, resolve:

No- 194 - Declarar vaga, a partir de 26/3/2008, a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Superior do
Trabalho, anteriormente ocupada pela servidora THELMA SILVEIRA
DOS SANTOS, código 29976, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Biblioteconomia, em virtude de seu fa-
lecimento.
<!ID1026543-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando nº 51, de
3/4/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho
Delgado, e a delegação de competência prevista no inciso III do art.
1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 195 - 1 - Dispensar o servidor ALEXANDRE MARTINS AMO-
RIM, código 4402, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José
Godinho Delgado.

2 - Designar o servidor ALEXANDRE MARTINS AMO-
RIM, código 4402, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mau-
ricio José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Rodrigo Menezes de Carvalho.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

<!ID1025634-0>

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 50, DE 8 DE ABRIL 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, especialmente as disposições contidas no art. 6º, incisos
VIII e XIV, do Regimento Interno do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, resolve:

1 - Dispensar o servidor LÚCIO MAURO NASCIMENTO
PIMENTEL, código 39112, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Assessoria de Gestão de Pessoas, do Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho.

2 - Designar o servidor LÚCIO MAURO NASCIMENTO
PIMENTEL, código 39112, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Assessoria de Gestão de Pes-
soas, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

3 - Dispensar o servidor MARCELO LUIZ RODRIGUES
GOMES, código 42000, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Assessoria de Gestão de Pessoas, do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho.

4 - Designar o servidor MARCELO LUIZ RODRIGUES
GOMES, código 42000, Técnico Judiciário, Área Administrativa, pa-
ra exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Assessoria de Gestão de Pes-
soas, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO